
 

 
 
 
 
 

PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
Settore Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - Manutenzioni 

 
 

PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI 
PER IL TRIENNIO 2017-2018-2019 

 
 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
 
 
Si informa la Cittadinanza che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 in data 
27.07.2016 è stato adottato lo schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 2017-
2018-2019, nonché l’elenco annuale 2017 dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 21, comma 3 
del D.Lgs. n° 50/2016. 
 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, nonché in ottemperanza ai disposti 
ex art. 128, comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006  e s.m.i., detto schema viene pubblicato all’Albo 
Pretorio On Line di questo Comune per sessanta giorni consecutivi, durante i quali 
chiunque potrà formulare osservazioni e proposte in merito. 
 
Si ricorda che la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali nel corso del primo 
anno di validità degli stessi, è assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva. 
 
Il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici verranno approvati in via 
definitiva unitamente al Bilancio di previsione 2017 nonché, pubblicati sul sito internet del 
Comune di Pietra Ligure (www.comunepietraligure.it), sull’apposito sito predisposto dalla 
Regione Liguria http://www.appaltiliguria.it (sezione infotriennali) nonché sul sito del Ministero 
Trasporti e Infrastrutture http://www.serviziocontrattipubblici.it unitamente ad eventuali 
aggiornamenti. 
 
 
Pietra Ligure, lì   05.08.2016 
 

  
  

 
  

MC/mc 

 
 

 
Dirigente e Responsabile del procedimento: Ing. 
Jgor Nolesio 
 

P.I. 00332440098 
 
Sito internet: www.comunepietraligure.it 
e-mail: lavori.pubblici@comunepietraligure.it  
Tel: 019 629311   Fax:019 624166 

Piazza Martiri della Libertà, 30 
17027 – PIETRA LIGURE (SV) 
 
Orario Ufficio:  
Ma – Ve dalle ore 9:30 alle 13:00 
Gio dalle ore 15:00 alle 17:00  

 



COMUNE di PIETRA LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 110 del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO: adozione dello schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 2017-
2018-2019 e dell'elenco annuale 2017 dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 21, comma 3 del
D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016

       L'anno  duemilasedici addì  venticinque del mese di  luglio alle ore  11:30 presso la Sede
Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocata ai sensi del vigente Statuto Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale.

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 VALERIANI Avio - Sindaco Sì
2 FOSCOLO Sara - Assessore Sì
3 AMANDOLA Francesco - Assessore Sì
4 FRUMENTO Daniela - Assessore Sì
5 REMBADO Daniele - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 5
TOTALE ASSENTI 0

Partecipa il SEGRETARIO Generale Dr.ssa Fiorenza OLIO  .

VALERIANI Avio, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:



OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBL ICI PER IL
TRIENNIO 2017-2018-2019 E DELL'ELENCO ANNUALE  2017  DEI  LAVORI  PUBBLICI,  AI
SENSI DELL'ART. 21, COMMA 3 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18 .04.2016

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI e RICHIAMATI :
• la parte II, Titolo IV “Investimenti” del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la

programmazione degli investimenti (art. 200), nonché l’art. 42 “Attribuzioni dei consigli”, comma 2, lettera b), che
attribuisce al Consiglio Comunale l’adozione di provvedimenti  aventi  valore di atti  fondamentali  di indirizzo e di
controllo  politico-amministrativo,  tra  i  quali  sono compresi  “i  programmi  triennali  e  l’elenco  annuale dei  lavori
pubblici”;

• l’art. 21, comma 3 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 il quale dispone che “il programma triennale dei lavori pubblici e i
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano,
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici  approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed
economica”;

• l’art.  21,  comma 4  il  quale  dispone che  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  sono tenute ad  adottare  il  programma
triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo che sono definiti dal Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze; 

• il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  24 ottobre 2014, tuttora vigente,  recante “Procedura e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco
annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e
servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli articoli
13  e  271 del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207”  pubblicato  sulla  G.U.  n.  283 del
05.12.2014);

RICORDATO  che l’art. 7,  comma 1  del  citato  Decreto  24.10.2014, recita  “Le  amministrazioni  aggiudicatrici  di  cui
all'articolo 3, comma 25, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle Regioni
e delle Province autonome in materia, e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, per l'acquisizione di
beni e servizi, possono adottare il programma annuale sulla base della scheda 4 di cui agli schemi tipo allegati al presente
decreto”;

RITENUTO non necessario adottare il programma per l'acquisizione di beni e servizi; 

DATO ATTO  che è stato individuato nella persona dell’Ing. Jgor Nolesio, Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di
Pietra Ligure, il Responsabile per la redazione e la successiva pubblicazione della proposta relativa al Programma triennale
e all’Elenco annuale dei lavori pubblici;

RITENUTO  non necessario  adottare il  programma  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  (art.  7,  comma 1,  D.M.
24.10.2014);

VISTO  lo schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 2017-2018-2019 costituito dalle seguenti schede,
allegate al presente atto sub :

α) scheda 1 “QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI”;
β) scheda 2 “ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA”;
χ) scheda 2B “ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE art. 53, commi 6-7, del D.Lgs. n. 163/2006 e

s.m.i.”;
δ) scheda 3 “ELENCO ANNUALE 2017”,

redatto, a seguito degli indirizzi formulati dall’Amministrazione Comunale, da parte del responsabile del programma,
ai sensi del citato D.M. 24.10.2014;

RITENUTA  la necessità di procedere all’esame ed adozione dell’allegato citato schema di programma, contenente
l’indicazione del costo degli interventi e dei relativi mezzi di finanziamento;

RICORDATO  che,  in  adempimento  alle  disposizioni  sopra  citate,  dette  schede  saranno  successivamente  e
definitivamente approvate unitamente al bilancio preventivo 2017;

RITENUTA altresì, nella fattispecie, la specifica competenza della Giunta Comunale;

ACQUISITI i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18.8.2000 n. 267:
• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta espresso dal Dirigente Area Tecnica, Ing. Jgor

Nolesio;



• parere in ordine alla regolarità contabile della proposta espresso dal Dirigente Area economico Finanziaria, Dott.
Michele Tassara;

VISTI :
• il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;
• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
• la Legge 07.08.1990, n. 241;
• le norme vigenti che stabiliscono gli effetti dell’approvazione dei progetti ai fini urbanistici;
• lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO  il nuovo Testo Unico delle Leggi sulle Autonomie Locali approvato con D. Lgs. del 18.8.2000, n. 267 ed in
particolare il disposto dell’art. 134, comma 4, che disciplina l’immediata eseguibilità delle Deliberazioni;

CON VOTI unanimi resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge, anche e successivamente, in ordine all’immediata
eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DELIBERA

DI ADOTTARE  lo schema di programma dei lavori pubblici  per il  triennio  2017-2018-2019, composto  di n.  4
schede allegate al presente atto sub “scheda 1” (quadro delle risorse disponibili),  “scheda 2” (articolazione della
copertura finanziaria), “scheda 2B” (elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6-7 del D.Lgs. n. 163/2006) e
“scheda 3” (elenco annuale 2017), ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

DI INCARICARE  l’Area Tecnica Comunale, nella persona dell'Ing. Jgor Nolesio, in qualità di Dirigente dell'Area
Tecnica del Comune di Pietra Ligure, per le incombenze relative alle procedure conseguenti per l’espletamento delle
quali assume, ai sensi del D.M. 24.10.2014, la figura ed i compiti di “Responsabile del programma”;

DI PROVVEDERE , contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio della presente Deliberazione, a trasmettere la
medesima in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

DI RENDERE  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267.

JN/mc



IL  SINDACO
Firmato digitalmente
VALERIANI Avio

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Dr.ssa Fiorenza OLIO



allegato alla Delibera di G.C. n°    110 del  25.07.2016

Disponibilità Finanziaria 
2017

Disponibilità Finanziaria 
2018

Disponibilità Finanziaria 
2019

Importo Totale 
(€)

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 1.959.818,34 400.000,00 2.359.818,34

Entrate acquisite mediante apporti di capitali priv ati 150.000,00 1.500.000,00 1.650.000,00

Trasferimento di immobili art. 53, commi 6-7 D.Lgs. n.
163/2006 0,00

Stanziamenti di bilancio 570.000,00 270.000,00 200.000,00 1.040.000,00

Altro 0,00

Totali 720.000,00 2.229.818,34 2.100.000,00 5.049.818,34

Art. 12. Accantonamento per transazioni e accordi bonari
1. E' obbligatoriamente inserito in ciascun programma di interventi un accantonamento modulabile 
annualmente pari ad almeno il tre per cento delle spese previste per l'attuazione degli interventi 
compresi nel programma, destinato alla eventuale copertura di oneri derivanti dall'applicazione degli 
articoli 239 e 240 del codice, nonché ad eventuali incentivi per l’accelerazione dei lavori.
2. I ribassi d'asta e le economie comunque realizzate nella esecuzione del programma possono 
essere destinate, su proposta del responsabile del procedimento, ad integrare l’accantonamento di 
cui al comma 1.
3. Le somme restano iscritte nell’accantonamento fino alla ultimazione dei lavori.

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
Ing. Jgor Nolesio

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017-2018-2019
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PIETRA LIGURE (SV)

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

 IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA



allegato alla Delibera di G.C. n°    110 del  25.07.2016

Cessione 
Immobili

Reg. Prov. Com. 2017 2018 2019 TOTALE S/N (6) Importo Tipologia (7)

1 - 07 009 049 ITC32 04 ristrutturazione
A01 - 01 

stradali

ristrutturazione piazza Vecchia - via della Libertà - via Cavour - 2°
lotto

1 150.000,00 150.000,00 N 150.000,00 99

2 - 07 009 049 ITC32 04 ristrutturazione
A01 - 01 

stradali

riqualificazione della pavimentazione nell'edificio scolastico sede
della scuola media statale N. Martini ubicata in via G. Oberdan -
piano 3°

1 150.000,00 150.000,00 N

3 - 07 009 049 ITC32 05 restauro
A01 - 01 

stradali
Ranzi: piazza e acciotolati 2 150.000,00 150.000,00 N - -

4 - 07 009 049 ITC32 04 ristrutturazione
A01 - 01 

stradali
riqualificazione piazza Castello 1 150.000,00 150.000,00 N - -

5 - 07 009 049 ITC32 04 ristrutturazione
A01 - 01 

stradali

lavori di realizzazione di un tratto di acquedotto in via Don Giovanni
Bado - lungomare XX Settembre

1 120.000,00 120.000,00 N

6 - 07 009 049 ITC32 01 nuova costruzione
A01 - 01 

stradali
ponte sul Maremola: 1° stralcio 1 859.818,34 859.818,34 N - -

7 - 07 009 049 ITC32 01 nuova costruzione
A01 - 01 

stradali
realizzazione sottopassi fra Piazzale Geddo e Via IV Novembre 1 600.000,00 600.000,00 N - -

8 - 07 009 049 ITC32 04 ristrutturazione
A05-08 

edilizia sociale e 
scolastica

realizzazione nuovo centro diurno per anziani 1 300.000,00 300.000,00 N - -

9 - 07 009 049 ITC32 04 ristrutturazione
A01 - 01 

stradali
allargamento via Soccorso 2 200.000,00 200.000,00 N - -

PRIORITA' 
(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Apporto di capitale pr ivato

SCHEDA 2 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017-20 18-2019

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PIETRA LIGURE (SV)

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N. prog. 
(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2)

CODICE ISTAT (3)
Codice 

NUTS (4)
Tipologia (4)

Categoria 
(4)

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

stradali

10 - 07 009 049 ITC32 04 ristrutturazione
A01 - 01 

stradali

riqualificazione della pavimentazione nell'edificio scolastico sede
della scuola media statale N. Martini ubicata in via G. Oberdan -
piano 1°

1 150.000,00 150.000,00 N

11 - 07 009 049 ITC32 03 recupero
A05 - 11  

beni culturali
opere di manutenzione straordinaria cinema teatro comunale 1 120.000,00 120.000,00 N - -

12 - 07 009 049 ITC32 01 nuova costruzione
A05 - 12  

sport e 
spettacolo

realizzazione nuovo Palazzetto dello Sport 1 1.500.000,00 1.500.000,00 N 1.500.000,00 99

13 - 07 009 049 ITC32 04 ristrutturazione
A01 - 01 

stradali
rifacimento via Pinee 2 250.000,00 250.000,00 N - -

14 - 07 009 049 ITC32 03 recupero
A05 - 11  

beni culturali
opere di manutenzione straordinaria cinema teatro comunale 1 200.000,00 200.000,00 N - -

15 - 07 009 049 ITC32 01 nuova costruzione
A01 - 01 

stradali
realizzazione marciapiede via N. Sauro 1 150.000,00 150.000,00 N - -

TOTALE 720.000,00 2.229.818,34 2.100.000,00 3.470.000,00 1.500.000,00

(1)  Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno

(2)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)

(3)  in alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS

(4)  Vedi Tabella 1 e Tabella 2
(5)  vedi art. 128, comma 3, del D.Lgs.n . 163/06 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1= massima priorità; 3= minima priorità)
(6)  Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6-7 del D.Lgs. n. 163/06 s s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B
(7)  Vedi Tabella 3

Ing. Jgor Nolesio

 IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

(7)  Vedi Tabella 3



allegato alla Delibera di G.C. n°    110 del  25.07.2016

Riferimento 
intervento (1)

Descrizione immobile
Solo diritto di 

superficie
Piena proprietà 2017 2018 2019

- - - - - - -

 
TOTALE 0,00 0,00 0,00

(1)  viene riportato il numero progressivo dell'intervento di riferimento

 IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA
IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Arco temporale di validità del programma              
Valore stimato

Ing Jgor Nolesio

SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017-2018-2019
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PIETRA LIGURE (SV)

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE art. 53, commi 6-7, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.

Elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6-7 del D.Lgs. n. 163/2006



allegato alla Delibera di G.C. n°    110 del  25.07.2016

Conformità
Verifica 
vincoli 

ambientali

Cognome Nome Urb (S/N) Amb (S/N)
TRIM / ANNO 

INIZIO LAVORI
TRIM / ANNO 
FINE LAVORI

- - -
ristrutturazione piazza Vecchia - via della Libertà -
via Cavour - 2° lotto

45233140-2 Cuomo Barbara 150.000,00 CPA S N 2 SF 1°/2017 2°/2017

- - -
riqualificazione della pavimentazione nell'edificio
scolastico sede della scuola media statale N.
Martini ubicata in via G. Oberdan - piano 3°

45262321-7 Luna Loredana 150.000,00 ADN S N 1 SF 3°/2017 4°/2017

- - - Ranzi: piazza e acciotolati 45233140-2 Cuomo Barbara 150.000,00 URB S N 3 SF 4°/2017 1°/2018

- - - riqualificazione piazza Castello 45233140-2 Zunino Walter 150.000,00 URB S N 2 SF 2°/2017 3°/2017

- - -
lavori di realizzazione di un tratto di acquedotto in
via Don Giovanni Bado - lungomare XX Settembre

44161200-8 Zunino Walter 120.000,00 MIS S N 2 SF 1°/2017 2°/2017

TOTALE 720.000,00

Codice 
Interno 

Amm.ne (1)

Importo 
annualità

FINALITA' 
(3)

CUP

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017-20 18-2019
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PIETRA LIGURE (SV)

ELENCO ANNUALE 2017

Stima tempi di esecuzione

CPV

CODICE 
UNIVOCO 

INTERVENTO - 
CUI (2)

DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO Priorità 

(4)

STATO 
PROGETTAZIONE 

approvata (5)

TOTALE 720.000,00

(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e formata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestioneLa codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e formata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione

(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5
Codice Codice Finalità

MIS MIS Miglioramento e incremento di servizio
CPA CPA Conservazione del patrimonio
ADN ADN Adeguamento normativo
COP COP Completamento d'opera
VAB VAB Valorizzazione beni vincolati
URB URB Qualità urbana
AMB AMB Qualità ambientale

(4) Vedi art. 128, comma 3, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3= minima priorità)Vedi art. 128, comma 3, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3= minima priorità)

(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4
Codice Codice Stato della progettazione approvata

SF SF Studio di fattibilità
PP PP Progetto preliminare
PD PD Progetto definitivo
PE PE Progetto esecutivo
SC SC Stima dei costi

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Ing. Jgor Nolesio


